
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713   55Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados, referente ao mês de OUTUBRO.

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5919945/2 ALLENSON LENNO DA 
SILVA COELHO COORDENADOR 01/11/2017 a 

31/10/2018
01/11/2018 a 
30/11/2018

5789648/5 CELIA REGINA SILVA 
COSTA COORDENADOR 01/10/2017 a 

30/09/2018
05/11/2018 a 
04/12/2018

5922738/2  FULVIO STEFANO SILVA 
DA COSTA

COORDENADOR 
DE NÚCLEO DE 
INFORMÁTICA

05/10/2017 a 
04/10/2018

01/11/2018 a 
30/11/2018

5361826/3 JACIRENE DE MORAES 
OLIVEIRA SEC. DE DIRETORIA 01/09/2017 a 

31/08/2018
19/11/2018 a 
18/12/2018

5922413/1 MARJORIE DE ALMEIDA 
MORIYA COORDENADOR 14/09/2017 a 

13/09/2018
06/11/2018 a 
05/12/2018

5898647/2 PAULO HONORIO 
BARRETO A. PINTO GERENTE 01/11/2017 a 

31/10/2018
19/11/2018 a 
18/12/2018

28185/4 SARA LORENZ MELO 
VIANA DA COSTA

ASSESSOR DE 
INCENTIVO A 
PRODUÇÃO

01/10/2017 a 
30/09/2018

05/11/2018 a 
04/12/2018

5889138/2 THAYANA ARAUJO 
GUIMARAES GERENTE 01/10/2017 a 

30/09/2018
05/11/2018 a 
04/12/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 368854

.

.RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 

REFERENTE AO VEÍCULO L200 SAVANA
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita sob o CNPJ: 14.772.025/0001-18, com sede na 
Av. Senador Lemos, 290, CEP: 66050-000, Umarizal, Belém – PA, 
representada pela Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
Sra. DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL, resolve Rescindir 
o Contrato nº 07/2017 celebrado com empresa JC MARANHÃO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, portadora do CNPJ-MF nº 83.208.140/0001-
87, em 27/09/2018, , conforme disposto o art. 79, II da Lei nº 
8.666/93 e a Cláusula Décima Segunda do Contrato de Prestação 
de Serviços.
Belém, 27/09/2018.
Ordenador (a): DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL.

Protocolo: 368538
PORTARIA N° 082/2018–GGA/ SEDEME  

BELÉM 02 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015.
RESOLVE:
RETIFICAÇÃO da PORTARIA N° 065/2018–GGA/ SEDEME de 
31 de Julho de 2018 de, publicado no DOE n° 33.670 de 01 
de Agosto de 2018, que concedeu 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio a servidora, CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS, matricula 
nº 716332/1, Cargo de Técnico A, no período de 01.07.2018 à 
30.07.2018.
Onde se lê: “...correspondente ao triênio de 16/03/1987 à 
14/03/1990.”
Leia-se: “...correspondente ao triênio de 16/03/1995 à 
14/03/1998.”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 368867

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 194/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/442984, resolve CONCEDER diária conforme abaixo:

NOME: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e 
Estudo de Projetos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica em áreas inativas no Distrito 
Industrial de Barcarena e participar de roda de diálogo com a 
comunidade Maricá.
DESTINO: Barcarena       
PERÍODO: 03/10/2018.
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de Outubro de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 368868
PORTARIA Nº 193/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/442992, 
resolve CONCEDER diária aos colaboradores abaixo:
NOME: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula 
5938211/2, ocupante do cargo de Gerente Regional e GLAUBSON 
NASCIMENTO SOUSA, CPF: 397.186.382-53, Colaborador 
Eventual.
OBJETIVO: Realizar ações de relacionamento institucional no 
município de Barcarena e participar de roda de diálogo com a 
comunidade Maricá.
DESTINO: Barcarena       
PERÍODO: 03/10/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de Outubro de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 368857

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 227/2018, 
GAB/IMETROPARÁ, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente 
ao período aquisitivo 2014 a 2017 a servidora Patrícia Passos 
da Costa Nascimento – 0381, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, com início em 02 de outubro de 2018 e término 
em 31 de outubro de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/10/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de Outubro de 2018.

Protocolo: 368516

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 072/2018-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013 posteriormente 
alterada pelas Leis Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Ricardo Alexandre Sampaio Braga, 
Coordenador, portador da matrícula funcional nº 5926155/1, 
para exercer a função de Contador responsável pelo Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de outubro de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 368982

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 070/2018-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013 posteriormente 
alterada pelas Leis Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016, 
e Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 03/10/2018 a 18/10/2018, 16 
(dezesseis) dias de saldo férias, ao servidor Idnaldo José 
Lopes de Abreu, Coordenador de Gestão de Pessoas do NEPMV, 
portador da matrícula funcional nº 54193851/1, referente ao 
período aquisitivo de 01/11/2015 a 31/10/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de outubro de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 368968

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 264/2018 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.

Nome Carlos Eduardo Ávila do Nascimento
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 05 ½ (cinco e meia diárias)
Origem Castanhal
Destino Belém

Objetivo

Realizar cadastros no sistema Credweb 
e participar do Comitê de Crédito dos 
municípios de Terra Alta, Igarapé Açú, Santa 
Izabel do Pará e São Domingos do Capim 
a serem benefi ciados com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado, através 
do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 15 a 20/10/2018.
  JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
  DIRETOR-GERAL
  NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 368697
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 266/2018 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.

Nome Fábio Henrique de Oliveira Alves
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 01 ½ (uma e meia diárias)
Origem Marabá
Destino Nova Ipixuna

Objetivo

Realizar palestras, visitas e cadastros aos 
microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 03 e 04/10/2018.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO.

 Protocolo: 368886

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 842/2018, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,


